Et que partant sera expédient de remonstrer vivement audict Sgr archevesque, que ne se faisant cest pacification et réconciliation, l'en est du tout apparent de tomber et se bientost retrouver en grandissimes inconveniens et pertes, point ou fort difficilement recouvrables, à l'exemple de tant de nobles villes de ces Pays-Bas, et signamment de la conté de Flandres, qu'on voyt freschement, au grandissime regret de tous bons Catholicques, s'occu-

¹ Voy. cette lettre du 17 novembre aux *Mémoires de Granvelle*, t. XXX, fol. 155-154. On trouve dans le même volume une autre lettre de même date, écrite par le chapitre de Cambrai à son archevesque alors résidant à Rome (fol. 153), et celle du 19 novembre adressée au cardinal de Granvelle par les prévôt et échevins de la cité de Cambrai (fol. 157). Voy. enfin Lettre de Morillon au même prélat du 19 novembre. (Lettres, t. VIII, fol. 118.)

per par les sectaires et hérétiques y ayans aboli l'ancienne et catholique religion et du tout interdit l'exercice d'icelle, estant la principale cause de tels désastres, discorde, dissention et désunion. Parquoy telz exemples et tristes spectacles doibvent esveiller et faire sages et préadvisés aultres provinces et villes voisines, estant encoires entières, de point ainsy hazarder ladicte religion et estat publicque.

Item, si ledict Sgr archevesque faisoit un long discours des choses passées avec plusieurs plainctes, ledict Sgr Ill^{me} et Rév^{me} cardinal pourra facilement donner solution à toutes telles choses par la seule allégation et réplique que la prérogative de l'ancienne et catholique religion et du bien et repos publicque, doibt faire cesser toute allégation et raison, pour grande et respectable qu'elle puisse estre; estant tout certain que tout bon catholique doibt non seulement exposer et hazarder son bien pour un tel respect, mais aussy son honneur et sa propre vie et généralement tout ce qu'il a en ce monde.

Item, si ledict archevesque faisoit aulcune difficulté touchant l'assurance que luy donneroit ledict Sgr Baron d'Inchy de demeurer en la libre administration et jouyssance de son bien, ensamble que sadicte ville de Cambray et le pays de Cambrésis demouroient en leurs naturelz droictz, privilèges, libertez et franchises, comme indubitablement soubz le Saint-Empire et notable membre d'icelluy, ledict Sgr Ill^{me} et Rév^{me} Cardinal pourra déclarer et soutenir que ledict Sgr archevesque se peult bien et en raison se doibt contenter de telle assurance qu'il est possible au Sgr Baron d'en donner, et qu'il est Seigneur et gentilhomme de telle maison et qualité qu'on se peult et doibt assurer de l'effect de sa promesse. Aussy là où il ne satisferoit à sa promesse, ledict Sgr archevesque auroit occasion de poinct entretenir la sienne, et seroit au mesme estat et termes qu'il est présentement, demeurant cependant sadicte ville et pays de Cambrésis en ladicte ancienne et catholique religion et bon repos et tranquillité.